
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33351  53Segunda-feira, 10 DE ABRIL DE 2017

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e a empresa CS BRASIL TRANSPORTES DE PASSAGEIROS 
E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA CNPJ nº 10.965.693/0001-
00. Data de Assinatura: 08/03/2017. Valor: R$=472.600,76. 
Justifi cativa: O presente Termo de Reconhecimento de Dívida 
é referente a dívida vencida do mês de Setembro/2016. 
Contrato: 008/2013-PCE. Exercício 2013. Proc. nº 2017/13911. 
Orçamento: Atividade: 8266 – Realização de Polícia Judiciária. 
Natureza da Despesa: 339092. Despesa de Exercícios 
Anteriores. Programa de Trabalho: 06.181.1425.8266. Plano 
Interno. 2100008266C. Ação: 184638 Manutenção das Unidades 
da Polícia Civil. Contratada: CS BRASIL TRANSPORTES DE 
PASSAGEIROS E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA. Endereço: Pass. 
Oseias Silva 316 – Br-316 - Guanabara/Ananindeua. 601. CEP 
67.010-510, Belém/ Pará. Telefone: (91) 3245-6655.Ordenador: 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA. Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 164960

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 091/2017–GAB/DGCPCRC DE 05 DE ABRIL DE 
2017.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei 
Complementar n° 07/91, de 28.09.91.                                                
 R E S O L V E:
DISTRATAR o servidor temporário VALDA BAIA SOUZA, Auxiliar 
Técnico de Perícias, matricula nº 57226854/ 2, lotada neste 
Centro de Perícias Científi cas, a contar de 05.04.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES” 04 de 
Abril de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 165041

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº071 DE 06/04/2017-DAF
LAUDO MÉDICO N°20441/17
NOME:MARIA LUIZA DA SILVA MAIA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5156769/1
PERÍODO:20.03.2017 a 03.04.2017.
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº070 DE 06/04/2017-DAF
LAUDO MÉDICO N°20506/17
NOME:CECILIA MARIANA DE ALMEIDA SILVA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5843472/1
PERÍODO:14.03.2017 a 17.03.2017.

Protocolo: 165057

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 093/17 DE 06 DE ABRIL DE 2017 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora CARMEN  LUCILA 
MELO BRITO BELICHA FONSECA, Perito Criminal, matricula 
nº 5233062/ 1, contrato nº 012/2017-CPL/CPC-RC, celebrado 
com a empresa GE HEALTHCARE LIFE SCIENCES DO BRASIL, 
que consiste  na aquisição de dispositivo para coleta de células 
da mucosa oral para uso do laboratório de acordo com as 
necessidades deste Centro de Pericias Cientifi cas “Renato 
Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de 
Abril de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 165047

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Nº de Publicação:950609
Data da Publicação: 14/04/2016
 Justifi cativa: Retifi cação de Publicação da vigência do contrato 
nº 015/2016, inexigibilidade nº 002/2016 – CPC-RC, onde se lia 
[Data da vigência do contrato: 07/04/2016 à 06/04/2017, se lê 
agora [Data da vigência do contrato: 07/04/2016 à 08/04/2018.
Empresa:  NOVA ANALÍTICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA- 
CNPJ Nº 67.774.679/0001-47, Estabelecida na Rua Assungui nº 
432, Bosque da Saúde , CEP 04131-000. São Paulo/ SP
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 165194

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(Processo nº 2017/5024)
 O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2017/5024, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 008/2017 – 
CPC, que tem objeto a aquisição de gases para atendimento 
das demandas periciais da Sede desta Autarquia, considerando 
também os termos da adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem 
como a manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que 
concedeu o objeto do presente certame à empresa AIR LIQUIDE 
BRASIL LTDA (CNPJ/MF nº 00.331.788/0083-65 ) pela oferta 
de R$ 23.003,68 (Vinte e três mil e três reais e sessenta e 
oito centavos) para a entrega dos gases listados no termo de 
referência;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 07 de abril de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 164852
(Processo nº 2017/27345)

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2017/27345, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 012/2017 – CPC, 
que tem objeto a aquisição de materiais para perícia veicular, 
considerando também os termos da adjudicação do pregoeiro 
ofi cial, bem como a manifestação do Núcleo de Controle Interno, 
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu 
o objeto do presente certame à empresa P H B DE ARAÚJO – EPP 
(CNPJ/MF nº 19.018.948/0001-00) pela oferta de R$ 6.714,68 
(Seis mil setecentos e quatorze reais e sessenta e oito centavos) 
para a entrega dos materiais listados no termo de referência.
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 07 de abril de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 164855
(Processo nº 2017/8438)

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2017/8438, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 009/2017 – 
CPC, que tem objeto a aquisição de materiais químicos da marca 
PROMEGA para atendimento das necessidades do Laboratório 
de Genética Forense, considerando também os termos da 
adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem como a manifestação do 
Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial 
que concedeu o objeto do presente certame à empresa 
PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA (CNPJ/MF nº 
11.909.227/000170 ) pela oferta de R$ 63.796,00 (Sessenta e 
três mil setecentos e noventa e seis reais) para a entrega dos 
materiais listados no termo de referência.

II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 07 de abril de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 164854

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(Processo nº 2017/7056)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria Nº 276/2016 – CPC-
RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, 
da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das 
exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 010/2017 
– CPC, que tem objeto a aquisição de materiais de consumo 
para sequenciadores, conforme quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital, resolve:
I – ADJUDICAR o objeto deste certame à empresa LIFE 
TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS 
PARA BIOTECNOLOGIA LTDA (CNPJ/MF nº 63.067.904/0005-88) 
pela oferta de R$ 44.862,30 (Quarenta e quatro mil oitocentos 
e sessenta e dois reais e trinta centavos) para a oferta dos 
materiais listados no G1 (materiais para o Sequenciador Capilar 
ABI 3500) e R$ 56.096,00 (Cinquenta e seis mil noventa e seis 
reais) para a oferta dos materiais listados no G2 (materiais para 
o Sequenciador Capilar ABI 3130).
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 07 de abril de 2017.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo: 165224

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 092/17 DE 06 DE ABRIL DE 2017 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74, e o mem.145/17 
– REG/CPC “RC”.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o      período de férias do servidor LEANDRO 
LOPES BENFICA, Perito Criminal, matrícula n° 5888937/ 1, de 
01.05.2017 a 30.05.2017., concedida inicialmente pela Portaria 
N° 082/2017-GAB/CPCRC de 30.03.2017, publicada no DOE nº 
33.348 de 05.04.2017., para 15.05.2017 a 13.06.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de 
Abril de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 165050

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 089/17 DE 05 DE MARÇO DE 2017 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94 e a Lei nº 6.282/00.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria nº 077/2017-GAB/CPC/RC-23.03.17, 
(DOE nº 33.340 de 24.03.17), que designou o servidor NATANAEL 
PINTO DE CARVALHO NETO, para responder pela Gerência de 
Pericia em Informática no período de 01.04.2017 a 30.04.2017 
em virtude das férias do titular.(Samira Maria Carmo Bricio)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 05 de 
Abril de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 165052


